ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:        /UBND-NN&PTNT

V/v phối hợp xử lý sản phẩm không

đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa

bàn huyện Tam Đường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tam Đường, ngày       tháng       năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế;

- Phòng Kinh tế hạ tầng;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình;

- UBND các xã, thị trấn.

Liên quan đến vụ việc sản phẩm Pate Minh Chay của Công ty TNHH Hai

thành viên Lối Sống mới bị nhiễm vi khuẩn làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến

sức khỏe người tiêu dùng. Đồng thời người dân cũng cần cẩn trọng khi sử dụng

các loại thức ăn chế biến sẵn đóng trong gói, hộp, chai kín vì đây là môi trường

dễ phát sinh các loại vi khuẩn và sinh độc tố nếu không được chế biến và bảo

quản đúng cách.

Căn cứ Công văn số 1793/SNN-QLCL ngày 04/9/2020 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc phối hợp xử lý khẩn cấp sản phẩm không đảm bảo an

toàn thực phẩm. Để kịp thời phối hợp xử lý sản phẩm không đảm bảo an toàn

thực phẩm của Công ty TNHH Hai thành viên Lối Sống mới trên địa bàn huyện

Tam Đường (nếu có), UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan,

UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Kinh tế

- Hạ tầng; Y tế; Trung tâm Y tế

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng

cường tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh, các hộ dân trên địa bàn chủ động

rà soát, kiểm tra, thu hồi các sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm của

Công ty TNHH Hai thành viên Lối Sống mới trên địa bàn huyện (nếu có), đề

xuất xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

Giao phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện đôn đốc các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn trong quá trình thực hiện; tổng

hợp báo cáo tình hình thu hồi các sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm

của Công ty TNHH Hai thành viên Lối Sống mới trên địa bàn huyện (nếu có)

gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

2

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn bố trí thời

lượng thông tin tuyên truyền về 13 sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm

của Công ty TNHH Hai thành viên Lối Sống mới để người dân, các cơ sở kinh

doanh trên địa bàn huyện biết, chủ động phòng tránh bao gồm: Pate Minh Chay,

pate nấm hầu thủ, ruốc nấm Heri vị hảo hạng, muối vừng bát bảo đặc biệt, ruốc

nấm Heri hương thảo mộc, giò lụa lúa mì, muối lạc truyền thống, chả quế lúa

mì, muối vừng bát bảo, giò nấm lúa mì, ruốc nấm truyền thống, ruốc nấm sả ớt,

ruốc cháy tỏi.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Thông tin tuyên truyền đến nhân dân, các cơ sở kinh doanh không sử

dụng sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm của Công ty TNHH Hai thành

viên Lối Sống mới cho đến khi có kết luận của cơ quan chức năng; trường hợp

có người đã sử dụng sản phẩm mà có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như: mệt

mỏi, sụp mi mắt, khó nuốt, liệt cơ khó thở… đến ngay cơ sở y tế gần nhất để

khám chữa kịp thời.

Tổ chức rà soát, kiểm tra và thu hồi 13 sản phẩm không đảm bảo an toàn

thực phẩm của Công ty TNHH Hai thành viên Lối Sống mới trên địa bàn quản

lý (nếu có), gồm: Pate Minh Chay, pate nấm hầu thủ, ruốc nấm Heri vị hảo

hạng, muối vừng bát bảo đặc biệt, ruốc nấm Heri hương thảo mộc, giò lụa lúa

mì, muối lạc truyền thống, chả quế lúa mì, muối vừng bát bảo, giò nấm lúa mì,

ruốc nấm truyền thống, ruốc nấm sả ớt, ruốc cháy tỏi.

Trường hợp các xã, thị trấn rà soát phát hiện sản phẩm không đảm bảo an

toàn thực phẩm của Công ty TNHH Hai thành viên Lối Sống mới (trong thời

gian chưa có kết luận mới của cơ quan chức năng), báo cáo về UBND huyện

trước ngày 25/9/2020 (qua phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) để tổng hợp

báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

		2020-09-14T10:33:38+0700

		2020-09-14T14:25:52+0700

		2020-09-14T14:25:52+0700

		2020-09-14T14:25:52+0700

		2020-09-14T14:25:52+0700